
COMUNE  DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 083 del 14.12.2018 
 

 

OGGETTO: 

Prelevamento dal fondo di riserva – (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).  

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 12.00 e seguenti, nella 

sala delle riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

 

 

N. ORD. COGNOME,  NOME E CARICA RIVESTITA 

 

PRESENTE ASSENTE 

 

1 BORZACCHIELLO Giovanni – Sindaco -  SI  

2 BONACCI Vincenzo – Vice Sindaco- SI  

3 CENNAME Antonia – Assessore -  SI  

 TOTALE 3 0 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a), del D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De Cristofaro. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, Giovanni Borzacchiello, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare 

sull'oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la proposta di 

deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 ORIGINALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva – (artt. 

166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267” che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 dai Responsabili dei 

servizi interessati; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto. 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 ORIGINALE 

 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad Oggetto: “Prelevamento dal fondo di 

riserva – (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”. 
 

Il SINDACO 
 

PREMESSO:   

- Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 06.04.2018, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 06/04/2018 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2018 -2020 e relativi allegati, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 

recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in 
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi 
di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 
0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma 
“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non 
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni 
dell'organo esecutivo. 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato 

iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 3.903,17 al Cap. 142/09 

(20011.10.014209) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare 

dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 ORIGINALE 

Ricordato che nel corso dell’esercizio è stato già predisposto un prelievo dal fondo di riserva con 

delibera di CC n. 14/2018; 

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di  €. 2.903,17; 

Considerato che, a seguito di richiesta del dirigente scolastico risulta necessario integrare gli 

stanziamenti per l’acquisto di arredo scolastico, banchi e sedie all’edificio scuola media; 

Ritenuto pertanto integrare seguenti i capitoli:  

 

Capitolo Denominazione Importo 

01021.03.002204 MANUTENZIONE ARREDI ED ATTREZZATURE €.     1.700,00         

 TOTALE €.     1.700,00 
 

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 

diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Propone di Deliberare 

 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 142/09 denominato “Fondo di riserva”  
l’importo di € 1.700,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito 

elencati: 

 

Capitolo Denominazione Importo 

01021.03.002204 MANUTENZIONE ARREDI ED ATTREZZATURE €.     1.700,00         

 TOTALE €.     1.700,00 

 

2. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Camigliano 14/12/2018 

Il Sindaco 

Giovanni Borzacchiello 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 ORIGINALE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE EX ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 18 

AGOSTO 2000, N° 267. 

 

Il sottoscritto Giovanni Di Feola Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica e 

contabile sulla proposta di delibera sopra riportata. 

 

Camigliano, 14.12.2018 

 

   Il Responsabile Area Finanziaria 

Giovanni Di Feola 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 ORIGINALE 

  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni BORZACCHIELLO                 D.ssa Francesca De Cristofaro   

 

 

 

Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 16.01.2019 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 n. 267). 

 

Camigliano,  16.01.2019         IL SEGRETARIO COMUNALE 

           D.ssa Francesca De Cristofaro   

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

1) è divenuta esecutiva il giorno  14.12.2018; 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 

X        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 del T.U. 267/2000); 

2) è stata comunicata in elenco con lettera prot. 139 del 16.01.2019 ai signori capigruppo consiliari 

così come prescritto dall’art. 125 del T.U. 267/2000. 

 

 

Camigliano, 16.01.2019 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  D.ssa Francesca De Cristofaro   
 

 

 

 

 


